Commixtio salis et aquæ pariter fiat in nomine Pa- tris, et Filii, et Spiritûs Sancti.	Que le mélange du sel et de l'eau soit fait au nom du Père, et du Fils, et du Saint- Esprit.
---	---

Il mêle le sel et l'eau, afin que l'eau bénite réunisse le signe de l'ablution et le signe du préservatif de la corruption; et il dit : *Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit*, en faisant des signes de croix, pour marquer que nous n'attendons les effets que ces signes expriment qu'en implorant la toute-puissance de la sainte Trinité par les mérites de la croix de Jésus-Christ.

4. Le prêtre termine cette bénédiction par les prières qui nous apprennent quels sont les effets qu'on doit attendre de l'eau bénite.

Après l'exorcisme du sel il demande à Dieu :

Ut sit omnibus sumen- tibus salus mentis et cor- poris, et quidquid ex eo tactum vel aspersum fue- rit, careat omni immundi- tiâ, omnique impugnatione spiritualis nequitia.	Que ce sel serve à tous ceux qui en prendront pour le sa- lut de leur âme et de leur corps, et que tout ce qui en sera touché ou aspergé soit préservé de toute impureté et de toute attaque des esprits de malice.
--	--

Après l'exorcisme de l'eau il dit à Dieu :

Elemento huic, multimo- dis purificationibus præ- parato, virtutem tuæ be- nedictionis infunde : ut creatura tua mysteriis tuis serviens, ad abigendos (a) dæmones, morbosque pel- lendos, divinæ gratiæ su- mat effectum; ut quidquid	Répandez la vertu de votre bénédiction sur cet élément, qui est préparé pour diverses purifications; afin que votre créature servant à vos mys- tères reçoive l'effet de votre grâce divine pour chasser les démons et les maladies; que tout ce qui sera aspergé de
--	--

(a) On lit *ad abiciendos* dans les sacramentaires imprimés et manuscrits, en remontant jusqu'à saint Grégoire et à saint Gélase. Le missel de Laon, 1702, a rétabli cette leçon. On lit néanmoins *abigendos* dans le missel des Chartreux.

cette eau dans les maisons et dans les autres lieux des fidèles soit préservé de toute impureté et de tous maux; que cette eau en éloigne tout souffle pestilentiel, tout air corrompu; qu'elle écarte les pièges de l'ennemi caché, et tout ce qu'il pourroit y avoir de nuisible à la santé ou au repos de ceux qui y habitent, et qu'enfin cette santé, que nous demandons par l'invocation de votre saint nom, nous soit conservée contre toutes sortes d'attaques.

in domibus vel in locis fidelium hæc unda respererit, careat omni immunditiâ, et liberetur à noxa: non illic resideat spiritus pestilens, non aura corumpens: discedant omnes insidiæ latentis inimici: et si quid est quod aut incolumitati habitantium invidet aut quieti, aspersione hujus aquæ effugiat; ut salubritas per invocationem sancti nominis expetita, ab omnibus sit impugnationibus defensa.